－ 1 －

杭师大党办〔2024〕7号

党委办公室关于转发杭州师范大学

大学生思想政治工作领导小组开展第二十六届
学生思想政治理论课优秀论文竞赛的通知

各二级党委、党总支：

《杭州师范大学大学生思想政治工作领导小组关于开展第

二十六届学生思想政治理论课优秀论文竞赛的通知》已经学校

大学生思想政治工作领导小组同意，现转发给你们，请认真遵

照执行。

                                  党委办公室

                                    2024年 3 月 8日

－ 2 －

杭州师范大学大学生思想政治工作领导小组
关于开展第二十六届学生思想政治理论课

优秀论文竞赛的通知

各二级党委、党总支：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述精神，

特别是关于大学生思想政治理论课的相关要求，坚持不懈用习

近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，不断提升思想政

治理论课育人实效，经研究决定，开展杭州师范大学第二十六

届学生思想政治理论课优秀论文竞赛活动。现将有关事项通知

如下：

一、竞赛目的

本届论文竞赛活动坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓

小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，全面贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，以加强思想政治理论课教学

的针对性和实效性、提升思想政治理论课实践教学效果为目的，

结合我校思想政治工作争创一流的目标和要求，联系当代大学

生的思想实际，畅谈学习体会。竞赛旨在提高学生运用马克思

主义立场观点方法观察、分析和解决问题的能力，提高大学生

学习思想政治理论课的主动性和积极性，增强社会责任感和爱

－ 3 －

国主义情怀，使学生努力成长为能够承担民族复兴大任的时代

新人。

二、组织及评选方法

本次活动设计了参考研究方向（详见附件 1），学生（含研

究生）可在各学院党团组织和马克思主义学院教师、有关社团

和专业教师的指导下，围绕参考研究方向（或其他与主题相关

的研究方向）自拟题目撰写论文或调研报告参赛。参赛作品为

理论文章或调查报告。

论文要求主题鲜明、观点正确，理论联系实际，能够运用

思想政治理论课和有关专业课程（含课程思政）所学知识对现

实问题进行分析，提出自己的建议。文字表达要符合论文的规

范，在参考、引用他人的研究成果时（75 个字符以上）需注明

出处，如发现有剽窃、抄袭等现象除取消参赛资格外，按学校

有关规定进行处理。调查报告应以事实为依据，实事求是地开

展研究和思考。论文一般要求独立完成，集体撰写的论文和调

查报告须注明执笔人或对作者进行排序，团队成员不超过 4 人。

每人限交一篇。参赛作品要求按照规定格式（详见附件 2）排版，

字数在 3000—5000 字。

参赛论文要求上交纸质稿，各学院统一收齐后，于 4 月 30

日前送至马克思主义学院（联系人：梅慧英、杨小丽，联系电

话：28865606，地点：恕园 26 号楼 304 室），并报送汇总表电

子稿（详见附件 3）。马克思主义学院将组织专家进行评选。本

－ 4 －

次竞赛活动设一等奖 5 名、二等奖 15 名、三等奖 30 名、优胜

奖若干名，并按各学院选送的论文数及获奖情况评出组织奖若

干名。2024 年学校将组织获奖学生参与“行走的思政课”系列

活动。

附件：1.杭州师范大学第二十六届学生思想政治理论课优

秀论文竞赛参考研究方向

2.杭州师范大学第二十六届学生思想政治理论课优

秀论文竞赛论文格式要求

3.杭州师范大学第二十六届学生思想政治理论课优

秀论文竞赛学院参赛论文汇总表

            杭州师范大学大学生思想政治工作领导小组

2024 年 3 月 8 日

－ 5 －

附件 1

杭州师范大学第二十六届学生思想政治
理论课优秀论文竞赛参考研究方向

1.习近平新时代中国特色社会主义思想与浙江实践研究

2.党的二十大精神研究

3.习近平文化思想研究

4.中国式现代化问题研究

5.共同富裕问题研究

6.中华民族现代文明建设与文化传承发展研究

7.“八八战略”与浙江省域层面推进中国式现代化的理论与

实践研究

8.浙江推进“两个先行”的相关理论与实践研究

9.杭州“建设世界一流的社会主义现代化国际大都市”的探

索与实践研究

10.当前经济和社会发展重点难点痛点堵点热点问题研究

11.党史上的重要人物、事件、思想或著作研究

12.中国共产党人百年精神谱系与传承发展研究

13.高校思想政治工作与当代大学生成长成才相关问题研究

14.大学生视角下的高校思想政治理论课教学改革问题研究

－ 6 －

附件 2

杭州师范大学第二十六届学生思想政治
理论课优秀论文竞赛论文格式要求

论文题目（三号、黑体、加粗、居中）

学院 班级 姓名（小四号，楷体）

摘  要：扼要介绍本论文的内容、采用的方法和得到的主要结果。（五号、宋体）

关键词：依次列出 3-5 个与本论文内容关系最紧密的关键词。（五号、宋体）

论文正文文字字数在3000-5000字，内容一律采用五号宋体和Times New Roman，标题加粗。

正文选择格式段落为1.5倍行距。页面设置为：上2cm，下2cm，左2.5cm，右1.5cm。页眉1.2cm，

页脚1.2cm。

页眉设置：杭州师范大学第二十六届学生思想政治理论课优秀论文竞赛参赛作品，居中，小

五号宋体。

页脚设置为：页码，数字格式为“1,2,3……”，居中，小五号。

论文章节序号采用五级编号顺序， 如：一、（一） 1. （1）  ①。

论文写作要求符合一般学术论文的写作规范，内容要理论联系实际，涉及到他人的观点、统

计数据或计算公式的要有出处（如“…效率可提高25％[1]。”表示此结果援引自文献1）。图与表

应有相应的名称，如“图1 受访者的收入水平统计”等。

参考文献：（五号，宋体、Times New Roman）

[1] 作者．文章题目名．期刊名，年份，卷号，期数，页码．（期刊文献的格式）

[2] 作者．书名．出版单位，年份，版次，页码．（图书文献的格式）

[3] 作者．文章题目名．会议名（论文集），年份，会议地点．（会议文献的格式）

－ 7 －

附件 3

杭州师范大学第二十六届学生思想政治
理论课优秀论文竞赛学院参赛论文汇总表

学院：

序号 参赛作品标题 作者 班级 学号 联系电话

备注：学院全日制学生（包括全体本科生和研究生，非参加论文竞赛人

数）总人数为      人。

－ 8 －

中共杭州师范大学委员会办公室            2024年 3月 8日印发